- i diversi modi di scrivere i numeri (ossia, con i numeri romani o arabi) sono stati standardizzati. I numeri romani sono sempre in minuscolo e seguiti da un punto;
- i numeri romani corrispondenti alle cifre 4 e 9 sono stati uniformati all'uso moderno («iv.» e «ix.») per facilitare la lettura ed evitare confusioni, sebbene nel manoscritto siano usate le forme più risalenti «iiii.» e «viii.».

7.2 *L'edizione*

⟨1. Incipit Tractatus de operibus⟩

⟨1.⟩ § Cum super incerto disputatur, aliquando dubitatur de opere, aliquando de accidente operis; et cum de opere, aliquando de interiori, aliquando de exteriori. ⟨2.⟩ De interiori: puta consensit vel non, voluit vel non, timuit vel non, penituit vel non, ambivit vel non. ⟨3.⟩ De accidente operis interioris: ut sponte vel invite, coacte vel calore iracundie, vel fervore passionis, vel fraude deceptus, consensit vel non. ⟨4.⟩ De opere exteriori: puta occidit vel non, promisit vel non, nupsit vel non, vel tale quid fecit vel non fecit. ⟨5.⟩ Eadem etiam sunt operis exterioris que et interioris accidentia.

⟨2. De opere interiori⟩

⟨1.⟩ Primo igitur dicamus de opere interiori.

⟨1. *Quod quis consensit vel non*⟩

⟨1.⟩ § Quod quis consensit presumitur ex persona, C. viii. q. iii. Talia (C. 8 q. 3 c. 1).

⟨2.⟩ § Item quod non consensit presumitur ex fletu, ut C. xxxi. q. ii. Si verum (C. 31 q. 2 c. 1).

⟨3.⟩ § Item quod non consensit ex clamore, C. xxxiv. q. i. Non satis (C.

1.	1§1 – 2.4§2 <i>post</i> 3.4§16 <i>tr.</i> Ba
2§1.	igitur] ergo Fra
2.1§1.	ex] a Fra

34 q. 1 c. 3), ergo si non clamavit consensit.

⟨4.⟩ § Item quod non consensit presumitur ex fuga, C. i. q. i. Constat (C. 1 q. 1 c. 111), ergo si non fugit consensisse videtur.

⟨5.⟩ Si enim desponsata sit mulier per vim et non recessit cum potuit, consensisse videtur, ut supra in titulis, titulo eodem.

⟨6.⟩ § Item quod consensit dum tacuit; taciturnitas enim pro consensu habetur, ut. D. xxvi. Diaconus (D. 27 c. 1), D. xxviii. Diaconi (D. 28 c. 8), D. liv. Si servus sciente (D. 54 c. 20).

⟨7.⟩ § Item ex eo solo quod non contradicit consentire videtur, ut D. xxvii. c. i. (D. 27 c. 1), D. liv. Nulli (D. 54 c. 2), C. xxix. q. ii. Si quis (C. 28 q. 2 c. 1), ff. de sponsalibus l. In sponsalibus nichil (Dig. 23.1.7pr).

⟨8.⟩ § Item si ex precepto principis vel domini non consensit, quia eorum preceptum coactio videtur, ut C. xx. q. i. Puella (C. 20 q. 1 c. 8) «imperio parentum».

⟨9.⟩ § Item ex salutatione presumitur quod consensit, C. xxiv. q. i. Omnis (C. 24 q. 1 c. 24).

⟨2. De accidente consensus⟩

⟨1.⟩ § Item si invite vel coacte vel metus causa non consensit, ff. «quod vi metusve causa» (Dig. 4.2.1), D. l. Presbiteros qui immolaverunt (D. 50 c. 32), C. xv. q. vi. c. i (C. 15 q. 6 c. 1), C. xxxii. q. v. Ita ne (C. 32 q. 5 c. 3).

⟨2.⟩ § Item si calore iracundie consensit, non tenet: C. ii. q. iii. Si quis iratus (C. 2 q. 3 c. 5), de pen. D. i. Divortium (D. 1 de pen. c. 21).

⟨3.⟩ § Item si ex fervore passionis, non consensit: C. xvii. q. i. Consalvus (C. 17 q. 2 c. 1).

⟨4.⟩ § Item si deceptus fraude consensit, non tenet consensus: C. ii. q. iii. Paulum (C. 2 q. 3 c. 6), C. xv. q. vi. C. i. (C. 15 q. 6 c. 1), C. xxxv. q. ix. Veniam (C. 35 q. 9 c. 5). ⟨5.⟩ § Econtra: quod teneat, C. xx. q. iii. Constituit (C. 20 q. 3 c. 5).

⟨6.⟩ § Item si aliquando consensit et non perduravit in consensu, non videtur tenere, ut D. lxiii. Quanto (D. 63 c. 10), de pen. D. i. Divortium (D. 1 de pen. c. 21). ⟨7.⟩ § Econtra: C. xx. q. iii. Pro divus (C. 20 q. 3 c.

2.2§4. C. xv. – i. *interl.* Ba

2.2§6. *add. marg. inf. al. man.:*

Item Presumitur consensus:

- ex colloquio, C. i. q. vii. Didici (C. 1 q. 7 c. 15), xi. Q. iii. Cum excommunicato (C. 11 q. 3 c. 18).

- ex amplexu, C. xxvii. Q. i. Nec aliqua (C. 27 q. 1 c. 4).

2), Eos qui (C. 20 q. 3 c. 3), C. vii. q. i. Quam periculosum (C. 7 q. 1 c. 8): argumentum per similem, C. viii. q. ii. Dilectissimi (C. 8 q. 2 c. 2), C. xxxii. q. v. Horrendus (C. 32 q. 5 c. 17).

«8.» § Item si finxit se consensisse in opere et tamen corde non consensit, presumitur consensisse, tenet: plus enim valet ibi quod agi quam quod simulate concipitur (Cod. 4.22 per totum), D. xxvii. Quod interrogasti (D. 27 c. 6), C. i. q. i. Sicut fuit (C. 1 q. 1 c. 29).

«9.» § Item sub conditione consensit, conditione non extante non tenetur, ut C. xxxii. q. ultima c. ultimo (D. 32 q. 8 c. un.). «10.» § Econtra: in decretum extra Quicumque sub conditionis nomine (C. 27 q. 2 c. 8), C. x. q. i. Sic quidam (C. 10 q. 1 c. 2).

«11.» § Item si per iocum non tenetur, ut C. xxii. q. ii. Ne quis arbitretur (C. 22 q. 2 c. 14), Quod ait fratribus (C. 22 q. 2 c. 18), C. xv. q. i. l. Illud relatum (C. 15 q. 1 c. 2). «12.» § Econtra: C. i. q. i. § Ecce quando ab hereticis (C. 1 q. 1 p. c. 58), de con. D. iv. Solet queri (D. 4 de con. c. 31).

«13.» § Item non semper presumitur consensus: etiam si manifeste dicat quis «volo», potest enim timore interveniente hoc dicere, ut. C. xxxi. q. ii. Lotarius (C. 31 q. 2 c. 4) «et illa violentiam se pertulisse proclamaverit», B. viii. Ut clerici (B. 8 c. 7). «14.» § Econtra: D. xxvii. Quod interrogasti (D. 27 c. 6) «et finxit», Nam si consenserimus (D. 27 c. 7) etc., B. viii. Viduae (B. 8 c. 35).

«15.» § Item si ebrius consensit non tenet consensus: C. xxii. q. iiii Unusquisque (C. 22 q. 4 c. 8) «quod ebrius inter vina», C. xv. q. i. Inebriaverunt (C. 15 q. 1 c. 9), D. xxxv. extra Venter (D. 35 c. 5) «dominatur furor», C. xxxii. q. vii. Neque furiosus (C. 32 q. 7 c. 26), arg. D. xxxv. Vinolentos (D. 35 c. 6) «statum mentis evertit». «16.» § Econtra, que enim per ebrietatem fiunt imputantur: D. vi. c. i (D. 6 c. 1), D. xxxv. Sexto (D. 35 c. 8).

- ex osculatio (osculo Fra), ut eodem capitulo (C. 27 q. 1 c. 4)

2.2§7. Pro divus] Proclivis Fra Fri

2.2§9 . tenetur] tenet Fra

2.2§14. finxit] seq.ex. Fra B.¹ ... B.² male D. Viduae male Vidua

2.2§15. consensit] assensit Fra consensus] assensus Fra furor] et praem. Fri

2.2§16. vi.] vii. Fra

3. *Quod quis timuerit, peniteat, voluerit, attribuerit, vel ambierit, vel non*

⟨1.⟩ § Quod quis timuerit vel non, presumitur ex persona: C. xxxi. q. ii. Lotharius (C. 31 q. 2 c. 4), C. ii. q. i. In primis (C. 2 q. 1 c. 7) «si vero episcopi in preiudicio» etc.

⟨2.⟩ § Item ex loco: C. xxxiii. q. ii. Sive de coniugii (C. 33 q. 2 c. 4) arg.

⟨3.⟩ § Item ex sexu: C. xxxi. q. ii. Lotarius (C. 31 q. 2 c. 4).

⟨4.⟩ § Quod quis peniteat vel non, apparet per exteriores actus, ut. D. l. Si quis diaconus (D. 50 c. 29), Si ille qui ultro (D. 50 c. 58), C. xiv. q. vi. Si res (C. 14 q. 6 c. 1), de pen. D. v. Falsas (D. 5 de pen. c. 6).

⟨5.⟩ § Quod quis voluerit vel non, presumitur ex locis consensus; ⟨6.⟩ quod autem voluntas sit bona vel mala presumitur ex negotio, ut C. xi. q. i. Petimus (C. 11 q. 1 c. 19) «non extimabitur appetitus», C. xxxiii. q. i. Requisti (C. 33 q. 1 c. 2), C. ix. q. iii. Nunc vero (C. 9 q. 3 c. 20), D. liv. Fratritatem (D. 54 c. 15), D. lxxxvi. Tanta (D. 86 c. 24).

⟨7.⟩ § Item ex persona: C. ix. q. ii. Lugdunensis (C. 9 q. 2 c. 10), C. xxiii. q. v. Cum homo ab homine (C. 23 q. 5 c. 19), C. v. q. v. Non omnis (C. 5 q. 5 c. 2).

⟨8.⟩ § Item ex exitu demonstratur intentio, C. i. q. i. Constat (C. 1 q. 1 c. 111), C. xxii. q. ii. Quod ait (C. 22 q. 2 c. 18) et § Quandoque (C. 22 q. 2 p. c. 20).

⟨9.⟩ § Quod quis attribuerit vel non, presumitur ex improbitate morum: D. lxi. Miramur (D. 61 c. 5) «et notari ambitus».

⟨10.⟩ § Item quod ambierunt ex precibus: C. i. q. Si quis neque (C. 1 q. 1 c. 115), C. viii. q. i. Apostolica (C. 8 q. 1 c. 7).

⟨11.⟩ § Item quod ambierunt ex importuna ingestione, C. i. q. vi. Sicut qui (C. 1 q. 6 c. 3), C. vii. q. i. In scripturis (C. 8 q. 1 c. 9).

⟨12.⟩ § Quod non ambierunt presumitur ex fuga: C. i. q. vi. Sicut qui (C. 1 q. 6 c. 3) «quesitus refugit», C. vii. q. i. In scripturis (C. 8 q. 1 c. 9).

2.3§1. In primis] Imprimis Fri vero] autem Fri arg. *om.* Fra

2.3§4. ultro] ultra Fra

2.3§9. attribuerit] ambierit *corr.* Fra morum] motum *male* Ba

2.3§11. scripturis] scriptis Fri

2.3§12. refugit] refugii Fra scripturis] scriptis Fri

«iv. De conscientia iudicis»

«1.» § Quod potius secundum conscientiam quam allegata debeat iudicari, videtur per hoc quod in evangelio legitur, scilicet Pilatum modo peccasse quia Christum sciebat innocentem et tamen ad accusationem falsorum testium illum condempnavit.

«2.» Econtra idem facit quod similiter in evangelio (Jn 8:10-11) Dominus dixit: «Mulier, ubi sunt qui te accusant?» at illa: «Nemo, Domine, me accusat». Respondit Dominus: «Nec ego te condempnabo». Adaptatio patet.

«3. De opere exteriori»

«1.» § Cum de opere exteriori dubitatur, utendum est ad probationem testibus, fama vel instrumento.

«1. Circa testes»

«1.» § Circa testes, considerandum est quod, si idem omnino dixerint, utrum subornati idest instructi, ut C. iv. q. iii § Item in criminali (C. 4 q. 2 et 3 c. 2), «in testibus considerandum est, qui simpliciter testimonium dicant, utrum, eundem mediatum sermonem» (C. 4 q. 3 c. 3 § 27), «2.» et propterea sunt removendi, ut C. ii. q. i. Prohibentur (C. 2 q. 1 c. 14); «3.» et etiam propter alia que ibi dicuntur sunt testes removendi.

«4.» Si vero aliquo modo sibi obviaverint, totam fidem testificandi sibi tollant, ut C. de fide instrumentorum l. Scripture (Cod. 4.21.14), D. ix. Si ad scripturas (D. 9 c. 7), C. iii. q. ix. Pura (C. 3 q. 9 c. 17). «5.» § Econtra: C. iv. q. iii. § Item in criminali (C. 4 q. 2 et 3 p. c. 2), C. i. q. i. Dominus declaravit (C. 1 q. 1 c. 87), de con. D. iv. Si non sanctificatur (D. 4 de con. c. 72). «6.» Similiter, totam fidem testificandi sibi tollit si in aliquo mendax repperitur, ut apparet in predictis exemplis.

2.4§1.	modo] inde Fra
2.4§2.	facit] dicit <i>praem. et exp.</i> Ba
3.1§1.	utrum ^{1]} videntur Fra eundem mediatum] eum medi tantum <i>male</i> Ba. <i>Correxì sequens Decreti edition Friedberg</i> utrum ^{2]} unum <i>add.</i> Fri sermonem] afferant <i>add.</i> Fri
3.1§6.	totam fidem] tota fides Fra

⟨7.⟩ § Preterea si sunt testes de auditu, non est eis credendum, ut C. iii. q. ix. Testes (C. 3 q. 9 c. 15) et C. v. q. ii. Relatum (C. 5 q. 2 c. 3) et C. ii. q. i. In primis (C. 2 q. 1 c. 7). ⟨8.⟩ § Econtra: C. xiv. q. ii. Quamquam (C. 14 q. 2 c. 2) et C. iii. q. ix. § De his (C. 3 q. 9 p. c. 15) et C. xxxv. q. vi. De parentela (C. 35 q. 6 c. 8).

⟨9.⟩ § Item si unus solus est testis, nullo modo est ei considerandum, ut C. iv. q. iii. § Item in criminali (C. 4 q. 2 et 3 p. c. 2), C. ii. q. iv. § i. (C. 2 q. 4 p. c. 1) et C. xxxiii. q. ii. Admonere (C. 33 q. 2 c. 8). ⟨10.⟩ § Econtra: in decretum extra Si dominus (WH 905 = X. 5.3.3), Sicut enim (JL 15214 = WH 932 = X. 5.3.6), D. lxxxvi. Tanta (D. 86 c. 24), C. xi. q. i. Qicumque litem (C. 11 q. 1 c. 35) et C. xx. q. iii. Presens (C. 20 q. 3 c. 4) et C. xxxi. q. ii. Si verum (C. 31 q. 2 c. 1).

⟨11.⟩ § Item si denunciatum est testibus ut infra certum tempus testificentur et interim tacuerint, postea non sunt admittendi, ut D. liv. Nulli de servili (D. 54 c. 2): arg. per similem. ⟨12.⟩ § Econtra: C. xxxv. q. vi. Episcopus (C. 35 q. 6 c. 7).

⟨13.⟩ § Item si unus sit testis cum principali persona, videntur esse duo testes et posse sufficere: C. ii. q. iv. § i. (C. 2 q. 4 d. a.) «testimonium meum et patris», et in decretum extra In omni negotio (JL 6604 = WH 559 = X. 2.20.4). ⟨14.⟩ § Econtra: C. ii. q. i. In primis (C. 2 q. 1 c. 7) et C. iv. q. iv. c. i. et ii. (C. 4 q. 4 c. 1 et 2).

⟨15.⟩ § Item si testes contradixerint instrumentis, magis est credendum vive voci quam mortue, ut C. de fide instrumentorum aut. Si autem testes (aut. post Cod. 4.21?), C. iv. q. iii. § Item in criminali (C. 4 q. 2 et 3 p. c. 2), Item alia est auctoritas (C. 4 q. 2 et 3 p. c. 3), C. xii. Q. ii. Aurum (C. 12 q. 2 c. 70): argumentum per similem. ⟨16.⟩ § Econtra: C. de fide instrumentorum aut. In exercendis (aut. post Cod. 4.21.15).

⟨17.⟩ § Item non sufficit testem vel accusatorem tempore quo causa agitur non esse criminosum, sed numquam fuisse, ut C. vi. q. i. Qui crimen (C. 6 q. 1 c. 6) et D. xxv. c. ult. (D. 25 c. 6). ⟨18.⟩ § Econtra: arg. C. xxiii. q. iv. Ipsa pietas (C. 23 q. 4 c. 24).

⟨19.⟩ § Item si quondam fuit criminosus, per penitentiam potest reconciliari nec postea dicendus est esse criminosus, ut C. xxxii. q. i. Apud (C. 32 q. 1 c. 10) et C. xxxvi. q. ii. Apud (C. 36 q. 2 c. 7).

⟨20.⟩ Unde colligitur quod potest testificari, quod etiam apparet per contrarium sensum ex illo capitulo C. xxiii. q. iv. Ipsa pietas (C. 23 q. 4

3.1§7. In primis] Imprimis Fri

3.1§10. litem] litera *male Ba*

3.1§14. In primis] Imprimis Fri

c. 24).

⟨21.⟩ Item colligitur ex illo capitulo C. vi. q. i. Illi qui (C. 6 q. 1 c. 3).
 ⟨22.⟩ § Econtra: C. vi. q. i. Quicumque sciens (C. 6 q. 1 c. 18) et C. xxii. q. v. Si quis convictus (C. 22 q. 5 c. 7) et C. ii. q. iii. § Hinc autem (C. 2 q. 3 p. c. 7), Si quis circa (C. 2 q. 3 c. 1).

⟨23.⟩ § Item si testes vel instrumenta contra te inducta spernebas, non potes ea pro te allegare, ut D. xix. Si romanorum (D. 19 c. 1), Sicut (D. 19 c. 2), e contrario, si pro te induxisti, non potes respuere contra te inducta, ut C. iv. q. iii. § Item in criminali (C. 4 q. 2 et 3 p. c. 2) in fine. ⟨25.⟩ § Econtra: D. xxxvii. Si quid veri (D. 37 c. 13).

⟨2. Circa famam⟩

⟨1.⟩ § Circa famam, considera quod si fama est ex una parte, credendum est fame nisi in contrarium probetur, ut C. ii. q. v. Presbiter vel quilibet (C. 2 q. 5 c. 5), Presbiter si a plebe (C. 2 q. 5 c. 13), Si mala fama (C. 2 q. 5 c. 16). ⟨2.⟩ § Contra: C. xxxvi. q. vi. Si duo (C. 35 q. 6 c. 4).

⟨3.⟩ Quid enim si iuraverint se nichil scire, numquid separabuntur? Et C. ii. q. v. Auditum (C. 2 q. 5 c. 18) et C. xi. q. iii. In cunctis (C. 11 q. 3 c. 52).

⟨4.⟩ § Item si fama est cum uno teste, credendum est ei, ut C. iv. q. iii. § Item in criminali (C. 4 q. 2 et 3 p. c. 2), Item Sepe (C. 4 q. 2 et 3 p. c. 3), C. xxxv. q. vi. De parentela (C. 35 q. 6 c. 8). ⟨5.⟩ § Econtra: C. ii. q. iv. § i. (C. 2 q. 4 § 1) similiter et ea que induatur de uno solo teste hec induci poterunt.

⟨3. Circa instrumenta⟩

⟨1.⟩ § Circa instrumenta, considerandum est si sibi in aliquo contadixerint penitus sunt infirma, ut C. de fide instrumentorum l. Scripture (Cod. 4.21.14).

⟨2.⟩ § Item si aliquid factum vel mendosum vel abrasum in eis fuerit, nichil firmitatis in eis remanebit, ut D. ix. Si ad scripturas (D. 9 c. 7);
 ⟨3.⟩ potuit enim in abraso esse aliquid quod totam litem decideret. ⟨4.⟩ §

3.1§21. Hinc] Hii Fra

3.2§1 . duo] dico Fra

3.3§1. contradixerint] contradixerunt Fra Scripture] Scriptura Fra

Econtra: de con. D. iv. Si non sanctificatur (D. 4 de con. c. 72).

⟨5.⟩ § Item si aliquid verum in falsis instrumentis repperitur, valet contra eum pro quo inducitur, ut D. xxxvii. Si quid veri (D. 37 c. 13). ⟨6.⟩ § Contra D. xix. c. 1 (D. 19 c. 1).

⟨4. De privilegiis⟩

⟨1.⟩ § Circa privilegia, attendendum est si non habuerint insertam conditionem illam, scilicet «si preces veritate nitantur» non valent., ut C. xxv. q. ii. § Rescripta (C. 25 q. 2 p. c. 16). ⟨2.⟩ § Contra: D. lxiii. Ego Lodoicus (D. 63 c. 30). ⟨3.⟩ Ibi enim non est inserta conditio.

⟨4.⟩ § Item si privilegium sit contra ius generale, derogatur ei per generale, ut C. ix. q. iii. Conquestus (C. 9 q. 3 c. 8) et C. xxv. q. ii. § Rescripta (C. 25 q. 2 p. c. 16). ⟨5.⟩ § Contra: C. ix. q. iii. Cum simus (C. 9 q. 3 c. 3) et in decretum extra Sicut romana (JL 12293 = WH 944).

⟨6.⟩ § Item si duo privilegia inveniantur sibi adversantia, considerandum utrum sint facta ab hominibus eiusdem dignitatis an diversarum. ⟨7.⟩ Nam si ab hominibus eiusdem dignitatis, antiquius derogat posteriori, ut D. l. Domino sancto (D. 50 c. 28) et C. xxv. q. ii. c. i. et ii. (C. 25 q. 2 c. 1 et 2) et C. de legibus et constitutionibus l. ii. (Cod. 1.14.2). ⟨8.⟩ § Contra: C. xxv. q. ultima § ultimo (C. 25 q. 2 c. 25) in fine. C. ix. q. iii. Conquestus (C. 9 q. 3 c. 8) in fine.

⟨9.⟩ § Item presumitur quod sequens privilegium per subreptionem sit elicatum. ⟨10.⟩ Absit enim ut sciens apostolicus contra statuta suorum predecessorum ageret, ut C. xxv. q. ii. c. ii. (C. 25 q. 2 c. 2) «et ad nostrum reatum tendit», Si ea destruerem (C. 25 q. 2 c. 4), Quod vero (C. 25 q. 2 c. 10).